



Ministeren

Dato
10. februar 2023

J nr. 2023 - 477

Klima-, Energi- og Forsyningsudvalget har i brev af 17. januar 2023 stillet mig følgende spørgsmål 44, som jeg hermed skal besvare. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra ikkemedlem af udvalget (MFU) Peter Juel-Jensen (V).

Spørgsmål 44

Har man i forbindelse med den politiske aftale, som skulle muliggøre tariffstigninger, fået lavet en konsekvensberegning for landdistrikterne? Ifølge Trefor bunder tariffstigningerne på Bornholm i, at der bor færre mennesker, og at afstanden mellem forbrugerne er længere, hvilket man må have vidst på forhånd.

Svar

Metoderne for prisfastsættelsen af tariffene skal ifølge elmarkedsforordningen bl.a. afspejle omkostningerne, være gennemsigtige, tage hensyn til behovet for netsikkerhed og fleksibilitet samt anvendes uden forskelsbehandling. Forsyningstilsynet har til opgave at fastsætte eller godkende netvirksomhedernes metoder for beregning af tariffen i overensstemmelse med de nævnte kriterier.

Der er et generelt forbud mod geografisk differentierede forbrugstariffer, hvilket indebærer, at tariffen kun i særlige tilfælde kan differentieres ud fra geografiske kriterier, f.eks. i forbindelse med sammenlægning af netområder og forsøg med tariffen for en tidsbegrænset periode.

De kollektive elforsyningsvirksomheder kan således som udgangspunkt ikke prisdifferentiere på grund af geografisk placering f.eks. i tilfælde, hvor forbrugerne bor på en ø eller i tyndt befolkede netområder.

Sammenligner man to forskellige netområder, kan det faktum, at der bor færre mennesker, og at afstanden mellem forbrugerne er længere, have betydning for fastsættelsen af tariffen. Dette skyldes, at omkostningsægthed er et af kriterierne for fastsættelsen af tariffen.

I tillæg til ovenstående kan jeg oplyse, at der den 15. marts 2022 er indgået *Aftale om udvikling og fremme af brint og grønne brændstoffer* (PtX-aftalen). Med aftalen vil aftaleparterne give mulighed for, at Energinet og netvirksomheder kan differentiere forbrugstariffer geografisk for store elforbrugere tilsluttet elnettet på 10 kV spændingsniveau og opefter. Dette vil omfatte ca. 1.800 af de største elforbrugere i

**Klima-, Energi- og
Forsyningsministeriet**

Holmens Kanal 20
1060 København K

T: +45 3392 2800
E: kefm@kefm.dk

www.kefm.dk

Side 1/2



Danmark, f.eks. slagterier, cementproducenter, datacentre og fremtidige PtX-anlæg. Almindelige husholdningsforbrugere er derimod ikke omfattet af muligheden for geografisk differentierede forbrugstariffer. Forud for den politiske aftale udgav Energistyrelsen i december 2021 *Analyse af geografisk differentierede forbrugstariffer og direkte linjer*¹. I analysen er der bl.a. foretaget konsekvensvurderinger af fordelings effekterne ved at åbne op for geografisk differentierede forbrugstariffer for forskellige grupper af elforbrugere.

Lovforslaget om ændring af elforsyningsloven, der skal implementere PtX-aftalen, forventes fremsat den 8. februar 2023.

Med venlig hilsen

Lars Aagaard

¹ https://ens.dk/sites/ens.dk/files/ptx/analyse_af_geografisk_differentierede_forbrugstariffer_og_direkte_linjer.pdf